
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione n. 73/81 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982308/09 -  Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di interpretariato LIS – Lingua Italiana dei Segni - Determina 

di avvio trattativa diretta 

 

Con la presente conformemente a quanto stabilito dall’art. 36 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50,  

premesso che: 

  

 questa Direzione Regionale ha la necessità di assicurare il servizio di 

interpretariato LIS per consentire ad una candidata sordomuta di partecipare ad 

una Procedura concorsuale finalizzata all’assunzione di un Operatore, ex L. 

68/1999, che si terrà presso la Direzione Provinciale di Latina dell’Agenzia delle 

Entrate per un’intera giornata entro settembre 2023 in data da definire; 

 dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è 

emerso che il servizio da acquistare sia ricompreso nelle categorie merceologiche 

del catalogo MEPA né rientra nei servizi erogati in Convenzione Consip;  

 occorre pertanto assicurare il servizio disponendo un affidamento ai sensi delle 

disposizioni di cui al Regolamento di Contabilità, al Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia delle Entrate e della vigente normativa nazionale per gli 

appalti di fornitura e servizi, nonché di ogni altra disposizione legislativa o 

regolamentare nazionale comunque applicabile, anche sopravvenuta;  

 

l’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale Lazio (di seguito denominata 

Agenzia), con sede legale in Roma, Via Marcello Boglione n. 73/81 - 00155 Roma, 

codice fiscale e Partita IVA 06363391001, in persona del Dott. Gaetano Romeo nella 

sua qualità di Capo Settore Gestione risorse, domiciliato per la carica ove sopra 

 

DETERMINA 

di avviare la Trattativa diretta con richiesta di preventivi per la scelta del contraente ai 

fini della stipula di un contratto. 

 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0000763.12-
06-2023.I

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it


L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via M. Boglione n. 73/81 - 00155 Roma 

Tel. 06.225982308/09 -  Fax 06.50763112 e-mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it 

 

2  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di interpretariato LIS per consentire 

ad una candidata sordomuta la partecipazione ad una Procedura concorsuale 

finalizzata all’assunzione di un Operatore, ex L. 68/1999, che si terrà presso la sede 

della Direzione Provinciale di Latina dell’Agenzia delle entrate – v.le Le Corbusier 

n. 2 – 04100 Latina;  

b) l’affidamento ha durata per una singola giornata lavorativa orientativamente dalle 

ore 9,00 alle ore 16,00 con una pausa dalle 13,00 alle 14,00; 

c) l’Agenzia pertanto procederà ad assicurarsi i predetti servizi tramite affidamento 

diretto previa richiesta, sebbene non necessaria, di almeno 2 offerte economiche ad 

operatori economici del settore, selezionati mediante indagine informale di mercato; 

d) il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione di un contratto in modalità 

elettronica, conformemente a quanto stabilito dall’art. 6 comma 3 del Decreto Legge 

18.10.2012 n. 179, convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012 n. 

221;  

e) il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ilaria Gabrielli, nella sua qualità di Capo 

Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale del Lazio che assume anche la 

funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto;  

f) la spesa inciderà sul budget economico dell’Agenzia delle Entrate - Direzione 

Regionale del Lazio per il periodo 2023;  

g) il presente affidamento soggiace alla disciplina prevista dagli articoli 80 e 83 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

h) l’ing. Ilaria Gabrielli è autorizzata a procedere, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

i) l’Agenzia delle Entrate si riserva la facoltà, qualora nessuna delle offerte presentate 

fosse ritenuta soddisfacente, di concludere la procedura senza procedere alla stipula 

di alcun contratto. 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

Firma su delega della Direttrice Regionale Ersilia Strumolo 

 

 
L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it

